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 یکی از بزرگ ترین مشکلات تربیتی برای والدین، مسئله ناســزا گفتن یا به همان زبان عامیانه 
فحش‌دادن در بچه‌هاست. هرچند این مسئله دامن بسیاری از بزرگ ترها را هم گرفته و روزانه در محوری

سطح جامعه نمونه‌های بسیاری را شاهد هستیم. با این حال، این‌که چگونه می‌توان این مسئله را 
رفع کرد، به دغدغه مهمی در میان والدین تبدیل شــده‌ است که در این نوشــته به تعدادی از 

راهکارهای آن می‌پردازیم.

�
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دکتر ساحل گرامی| ‌  روان‌شناس کودک

سیدمصطفی صابری| ‌  روزنامه‌نگار

و او مجبور نیســت بــرای پذیــرش در گروه همســالان به 
رفتارهای منفی این چنینی مانند فحش دادن رو بیاورد.

 شاید کودک‌تان دنبال جلب‌توجه است

درخصــوص بچه‌هــای پیــش از دبســتان، فحــش‌دادن 
می‌تواند جنبه جلب توجه داشــته باشــد. بهتر اســت در 
دفعــات اولیــه بی‌توجهــی کنید تــا کودک متوجه شــود 
با اســتفاده از این کلمــات نمی‌تواند توجه شــما را جلب 
کنــد. در صورت ادامــه این رفتــار می‌توانیــد از مجازات 
و محروم‌ســازی اســتفاده کنید تــا کودک متوجــه پیامد 
رفتارش شــود. محروم‌ســازی می‌تواند از اسباب‌بازی یا 
فعالیت مورد علاقه کودک باشد. هر چند که این مسئله 
باید با احتیاط انجام شــود و کودک را در چرخه لجبازی 

قرار ندهد.

 وانمود به نشنیدن بکنیم؟

تبدیل کردن فحش به کلمه‌ای مجاز یــا وانمود کردن به 
اشتباه شنیدن آن کلمه در این ســنین روش‌های خوبی 
محسوب می‌شوند. حتی توافق بر سر انتخاب یک سری 
کلمات و اســتفاده از آن به جای کلمه نامطلوب می‌تواند 

کارساز باشد و از بار منفی فحش دادن کم کند.

 روش‌های کنترل خشم را به او یاد دهید

اما به عنوان یک کار اساسی تاکید می‌کنم که فحش دادن در 
بیشتر مواقع ناشی از کنترل ناکافی احساس خشم است. 
یعنی افراد هنگام عصبانیت به جای استفاده از راهکارهای 
منطقی، از راه‌های هیجانی استفاده  و با فحش خود را تخلیه 
می‌کنند. پس کمــک گرفتــن از روان شــناس و یادگیری 
روش‌های بهینه کنترل خشم می‌تواند مقدار فحش دادن 
را کمتر کند. علاوه بر ایــن خانواده‌ها می‌توانند در فضایی 
دوستانه درباره تاثیر فحش بر دیگران و ایجاد احساس منفی 
در آن‌ها صحبت و این مسئله را روشن کنند که یادگرفتن و 
شنیدن فحش به معنی استفاده از آن‌ها نیست و در صورت 

بروز چنین رفتاری با پیامد آن روبه‌رو می‌شوند.
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1- احترام متقابل
2-تعامل مثبت

3- اعتماد
4- مدیریت تعارضات

5- توجه به نیاز‌های همسر
6- پشتیبانی از یکدیگر

7- پذیرش تفاوت‌ها
8- مشارکت در تصمیم‌گیری‌ها

8 کلید طلایی افزایش تفاهم در زندگی‌مشترک

نکته ها�

رخنه فحش و ناسزا 
به گفتار کودکان
به دلایل متعدد، مسئله زدن حرف‌های بی‌ادبانه 
توسط کودک به یکی از بزرگ‌ترین مشکلات 
تربیتی والدین امروزی تبدیل شده است

دلایــل  زودبــاوری 
بسیاری دارد که برخی 
از مهم‌ترین آن‌هــا را در 
ادامــه بر می‌شــماریم و 
درواقع راهبرد های کاهش زودباوری هم 

در بطن دلایل مطرح شده، خواهد آمد.
 مسئولیت‌ ‌اجتماعی را بپذیرید

 محــدود بــودن در روابــط اجتماعــی، 
خانوادگی و دوســتان متناســب با سن و 
جنس، یکــی از عوامل زودباوری اســت. 
برای مثــال یک خانــواده منــزوی و فاقد 
روابط اجتماعــی و خانوادگی، مســتعد 
شــکل دادن فرزنــدان زودبــاور اســت. 
بنابرایــن راهبرد متعاقبی که بــه بهبود و 
کاهش زودباوری می انجامد، گســترش 

روابط اجتماعی و خانوادگی است. 
 شاید کمبود محبت دارید

علت دیگــری که می‌تــوان از آن یــاد کرد 
به زبــان خیلــی ســاده »کمبــود محبت« 
است . افراد زودباور در واقع به طور افراطی 

وابســته به تایید و حمایت دیگران یا همان 
توجه و محبت هستند و همین موضوع آن‌ها 
را به شدت تاثیر پذیر و منعطف می‌کند. یکی 
از محل هایی که می توان به زودباورها کمک 
شــایانی کرد، دقیقا همین جاست و تغییر 
نگرش آن‌ها به کیفیت روابط شان از طریق 
شــناخت- رفتار درمانی اســت. این شیوه 
روان‌درمانی، نگرش‌هــا و فرض‌های غلط 
را می‌شکند و با جایگزینی نگرش صحیح، 
رفتار وابسته و فاقد عزت‌نفس، خود کم‌بین 

و زودباور را ترمیم می کند.
 قدر سادگی تان را بدانید

موضوع حاشــیه‌ای دیگری که بــه آن توجه 
کمتــری می‌شــود، برخــی خصوصیــات 
شــخصیتی مثبــت و اخلاقــی دوســتان 
به‌اصطلاح ســاده و زودبــاور اســت، مانند 
همدلی، میــل به کمک و یاری رســاندن به 
همنوعان، بخشنده و مهربان‌بودن، بی‌کلک 
و صاف و صادق‌بــودن و موضوعاتــی از این 
دســت که گاهی نیاز اســت ما از ایــن افراد 
بیاموزیم که انسان بودن فقط با یک خصیصه 

به اصطلاح »سادگی« زیر سوال نمی رود. 

آدم زودباوری هستم و دوست دارم به دیگران اعتماد داشته باشم، اما 
گاهی‌اوقات، دوستان و آشنایانم از سادگی ام سوء استفاده می کنند. از 

ساده بودنم بدم می‌آید. راهنمایی ام کنید.

اطرافیانم از سادگی‌ام سوء استفاده می‌کنند

فردی

رضا زیبایی  | ‌  روان‌شناس

اتاق مشاوره�

آیــا وقتــی هنــگام خداحافظــی در نــرم 
افزارهای تماس تصویری مثل زوم دست 
تکان می‌دهید، دچار احســاس عجیبی 
نمی‌شوید؟ چنین چیزی احتمالًا به این 
دلیل است که مغز شــما مکالمات زوم یا 
تماس تصویــری در پلتفرم‌هــای دیگر را 
مانند مکالمات واقعی پردازش نمی‌کند. 
این درحالی اســت که مــا در تماس‌های 
تصویری بــا انســان‌های واقعی صحبت 
می‌کنیم. ایــن نتیجه پژوهــش جدیدی 
در دانشگاه ییل اســت که تاکید می‌کند 
ارتباطــات حضوری چه نقــش مهمی در 
چگونگی برخورد طبیعی ما با افراد دیگر 
دارد. پژوهشگران این مطالعه می‌گویند 
سیســتم‌های اجتماعــی مغز انســان در 
تماس‌هــای حضــوری بســیار فعال‌تر از 

تماس‌های تصویری هستند.
 نحوه انجام این پژوهش

۲۸ فرد بالغ سالم بدون مشکلات بینایی 
و از گروه‌های سنی و جنسیتی متفاوت در 
این آزمایش حضور داشتند. پژوهشگران 
از تکنیک‌هــای نوارمغــزی و ردیاب‌های 
چشــم بــرای ثبــت دقیــق فعالیــت مغز و 
چشم‌ها هنگام صحبت استفاده کردند. 
آن‌ها ســپس نتایج را بــرای مکالمه‌های 
حضوری و تماس‌های تصویری در پلتفرم 

زوم با یکدیگر مقایسه کردند. وظایفی که 
افراد باید در هر مکالمه انجام می‌دادند 
ثابت بودند تــا عوامــل اجتماعی نظیر 
جهت‌گیری‌ها و آشــنایی‌ها تاثیری در 

نتایج نداشته باشند.
 ارتباط چشمی در تماس تصویری
پلتفرم‌هــای تمــاس تصویری بــا وجود 
تمــام پیشــرفت‌ها، امــکان برقــراری 
تماس چشمی را به کاربران نمی‌دهند. 
پژوهشگران می‌گویند این عامل اصلی 
کاهــش فعالیت‌هــای پویــا و طبیعــی 
چشــم و مغــز هنــگام معاشــرت در این 
تماس‌هاســت. ردیابــی چشــم نشــان 
داد که مدت‌زمــان ارتباط چشــمی در 
تماس‌های حضوری بیشــتر بــود. قطر 
مردمک چشم عموماً در مکالمات چهره 
به چهره بالاتر بود. این نشان می‌دهد که 
این مکالمات احساسات بیشتری را در 
فرد برمی‌انگیزند. درمجموع، تعاملات 
مغزی پویا و طبیعی موجود در مکالمات 
حضوری در تماس‌های تصویری کمتر 
یا حتی غایب هســتند. این می‌تواند به 
تفاوت‌ها در تماشای فرد مقابل وابسته 
باشــد. این تفاوت‌ها احتمالًا ناشــی از 
محدودیت‌های تکنولوژیکی تماس‌های 
منبع: دیجیاتو زوم هستند.�

از دنیای روان شناسی 

اتفاقات ‌عجیب برای مغز هنگام تماس‌تصویری

�

�

راه ارتباطی با زندگی سلام    
    پیامک 2000999  و تلگرام 09354394576

�ما و شما 

* پدیده گل‌افشان و حباب‌های گلی در صفحه 
اول زندگی‌سلام، واقعی بود یا کیک!؟ دور از 
ذهن به نظر میاد که چنین اتفاقی در طبیعت 

بیفته!
* درباره مطلب »علت جوش‌هــای یکهویی«، 
می‌خواســتم بگم که جــوش خیلی بــده. منم 
خیلی بدم میاد. واقعا صورت رو زشت می‌کنه 

و روی اعصابه.
* شــما کــه در زندگی‌ســام، مجردهــا را بــه 

ازدواج ترغیب می‌کنید، پیشنهادی برای پرداخت 
اجاره و خرید مایحتاج اولیه زندگی‌اش هم دارید؟

* تصاویر این بندر خیلی زیبا و هیجان‌انگیز بود. به 
نظرم ارزش یک سفر رفتن به آن جا را دارد.

* در پرونده »خاطره‌بــازی با آتش‌بازی نمایندگان 
ایران« که هفته گذشــته چاپ کردیــن، جای بازی 
فراموش‌نشــدنی پرســپولیس و الدحیــل خالــی 
بود که با کامبک پرســپولیس و با نتیجه سه بر یک 

همراه شد.

�

 بلاگر شدن، دیده شدن، کسب درآمد از راه تبلیغ 
و ... برای خیلی‌ها جذاب است، اما تولید محتوای 
جذاب و خلاقانه کار هر کسی نیست، برای همین 
خیلی‌ها تلاش می‌کنند از ایده‌های تکراری و اغراق 
شــده که می‌تواند بــرای مخاطبان جذاب باشــد، 
اســتفاده کنند. این می‌شــود که یکهو اینستاگرام 
را بــاز می‌کنیــم بــا کلــی کلیــپ کــه در آن مادرها 
مورد تمســخر قرار می‌گیرنــد، مواجه می‌شــویم. 
کلیپ‌هایی که در آن یا یک مرد چادر به‌ســر کرده و 
ادای ظرف شستن، جارو کردن و دیگر رفتارهایی 
را که در کلیشه‌های رایج به اشتباه به مادران نسبت 

داده می‌شود در می‌آورد یا یک دختر 
جوان بــا کمی تغییــر در لحــن و ... 
ســعی می‌کند کــه به‌مخاطــب القا 
کند در حال هجو رفتار مادرهاست، 
اما در حقیقت چیــزی که می‌بینیم 
طنز نیست، سازنده نیست و مفهوم 
ندارد، بلکه فقط تمسخر مقام و نقش 

مادرهایی اســت کــه کارهــای بزرگی کردنــد، اما 
متاســفانه  در کلیپ‌هــای اینســتاگرامی در حــد 
ماشین بشور و بساب نمایش داده می‌شوند. این‌که 
با مادرها شــوخی کنیم چیز بدی نیست، طنز قرار 
است با نمایش اغراق شده رفتار آدم‌ها، دیگران را 
به فکر فرو ببرد، کنش‌ها را مورد نقد و بررسی قرار 
دهد. روی نقاط ضعف‌ با شوخی زوم کند تا اصلاح 
شــود،اما عمده این کلیپ‌ها طنز نیســتند، اغراق 
درست را هم نمی‌شناســند، بلکه در سطحی‌ترین 

شــکل ممکن صرفاً تمســخرهای تکراری هستند 
و بس. لحن، گریم، پوشــش و رفتاری که از مادرها 
در ایــن کلیپ‌ها می‌بینیم فرســنگ‌ها با مادرهای 
واقعــی فاصلــه دارد. اغراق یعنــی یک رفتــار را به 
شکل کاریکاتوری نشان دهیم، اما این کلیپ‌ها از 
مادرها یک تیپ ساخته‌اند که شخصیت‌شان پراز 
اغراق است نه یک رفتارشان. مادر در کلیپ‌های 
اینســتاگرامی آدمی اســت که خودآزاری و دیگر 
آزاری دارد. صبــح جمعــه جاروبرقــی می‌کشــد، 
در کار همــه ســرک می‌کشــد، روی وســایل خانه 
و تمیزی آن بیشــتر از بچه‌هایش حســاس اســت، 
در هــر شــرایطی جیــغ می‌زنــد و در 
یک کلام نــه فقط یکــی دو رفتارش، 
بلکــه ماهیتش نرمال نیســت و چون 
آدم‌هایی که این کلیپ‌ها را می‌سازند 
هیچ خلاقیتــی ندارنــد و نمی‌توانند 
موقعیت بامــزه‌ای ایجــاد کنند همه 
توان‌شــان در مســخره کردن ظاهر و 
لحن مادرهاســت تا کارشــان به‌خیال خودشــان 
بامزه شــود، درحالی‌که آســیب جدی به جایگاه و 
نقشی می‌زنند که فداکارانه زیسته و لبریز از ایثار 
اســت. کاش آدم‌هایی که ولع دیده شدن و پولدار 
شــدن از مســیر فضای مجازی را دارند بــا اصول 
شوخی و نقد در دل آن آشنا باشند و بدانند کارکرد 
طنز این اســت که با لحن جذاب‌تری حرف جدی 
بزند و توجه مخاطب را از زاویه تازه‌ای به واقعیت‌ها 

جلب کند، نه این‌که یکسره تمسخر باشد. 

شبکه های اجتماعی

پولدار شدن با تمسخر مادران 
این روزها در فضای ‌مجازی یکی از پربازدیدترین انواع ویدئوهای کمدی، شوخی‌های نامناسب 

بلاگرها با مادرهاست، ویدئوهایی که سازنده نیستند

�

 قبح ناسزاگویی را نشکنید

فرقی نمی‌کند که فرزند شــما در چه سنی است، فحش 
دادن شــما می‌تواند بــه عنوان یــک الگوی قــوی برای 
کودک به حساب بیاید و او به راحتی چنین رفتاری را از 
شــما تقلید کند. هنگامی که موقع هیجان یا عصبانیت 
از ناسزا اســتفاده می‌کنید، چنین پیامی را به فرزندتان 
منتقل می‌کنید که تو هم می‌توانی در چنین مواقعی از 
فحش اســتفاده کنی! پس علاوه بر یــک الگوی منفی، 
شما به راحتی قبح این مسئله را می‌شکنید و او با راحتی 
بیشــتری می‌توانــد در حضــور شــما از چنیــن کلماتی 
اســتفاده کند. پس اولیــن گام بــرای از بین بــردن این 
رفتار، اصــاح و کنترل خــود والدین به ویــژه در حضور 

فرزندان است.

 مراقب خوراک رسانه‌ای‌اش باشید

نکته مهــم بعدی خوراک رســانه‌ای اســت که بچــه با آن 
مواجه است. ویدئوها، آهنگ‌ها و فیلم‌هایی که بچه‌ها با 
آن‌ها روبه‌رو می‌شوند و آن را دنبال می‌کنند، نقش زیادی 
در یادگیری و استفاده از این کلمات دارند. پس بهتر است 
بر محتوای مجازی مورد علاقه فرزندتان نظارت داشــته 

باشید و از همان سنین پایین آن‌ها را غربال کنید.

 نقش اطرافیانش را دست کم نگیرید
اطرافیــان فرزنــد شــما، دوســتان و محیــط مدرســه و 
کلاس‌های آموزشی می‌توانند تاثیر مستقیم بر نوع ادب 
و تربیت او داشته باشند. دوســتان و اطرافیان با کیفیت 
می‌تواننــد نوعی الگــوی بهینه بــرای فرزندتان باشــند 

مخاطبان‌گرامــی، خوشــحال  می شــویم  
ابتــدای  پیامــک تــان بنویســید »زندگــی 

سلام« و در انتها هم اسمتان را بنویسید.
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